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제1조 중 "세입.세출 각각 444,053,000원"을 "세입.세출 각각 497,834,000원"으로 한다.
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세입 세출 예산 총괄

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률

회계연도 : 2017

예산구분 : 추경2회

기관코드 : 갈담초등학교 (단위 : 천원)

추경2회 497,834 444,053 53,781 12.1

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비 정책사업 금회 누계 구성비

인적자원 운용 510 22,321 4.4

학생복지/교육격차 해소 29,590 179,666 36.0

기본적 교육활동 14,128 73,802 14.8

선택적 교육활동 7,619 46,158 9.2

교육활동 지원 3,678 40,778 8.1

학교 일반운영 -1,744 132,109 26.5

학교 재무활동 0 3,000 0.6

이전수입 교육비특별회계이전수입 38,176 372,389 74.8

이전수입 기타이전수입 10,000 21,015 4.2

자체수입 학부모부담수입 5,605 86,717 17.4

자체수입 행정활동수입 0 1,000 0.2

기타수입 전년도이월금 0 16,713 3.3
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2017학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.이전수입 393,404 345,228 48,176

1.교육비특별회계이전수입 372,389 334,213 38,176

1.교육비특별회계전입금수입 372,389 334,213 38,176

1.학교회계전입금 372,389 334,213 38,176

1.학교운영비전입금 218,427 219,449 -1,022
학교운영비(유치원) : (34,337,000원 × 1교) -

 35,070,000원 =
-733,000

학교운영비(초등) : (184,090,000원 × 1교) - 

184,379,000원 =
-289,000

2.목적사업비전입금 153,962 114,764 39,198
통학버스안전지도사인건비 : (21,796,000원 × 

1교) - 20,996,000원 =
800,000

(성립전)초등돌봄교실운영비 : (23,936,000원 

× 1교) - 11,968,000원 =
11,968,000

농산어촌무료급식비 : (23,976,000원 × 1교) -

 17,520,000원 =
6,456,000

(성립전)친환경농산물 : (1,781,000원 × 1교) 

- 1,138,000원 =
643,000

(성립전)유아학비지원 : (6,277,400원 × 1교) 

- 3,300,000원 =
2,978,000

(성립전)치료지원 : 1,200,000원 × 1교 = 1,200,000

(성립전)영양교사 순회수당 : 300,000원 × 1교

 =
300,000

(성립전)영양교사 순회여비 : 220,000원 × 1교

 =
220,000

(성립전)안심알리미서비스 지원 : 600,000원 ×

 1교 =
600,000

(성립전)느루동행학교운영 : 1,000,000원 × 1

교 =
1,000,000

(성립전)학교스포츠클럽활동 : 300,000원 × 1

교 =
300,000

(성립전)기간제교사 성과급 : 510,000원 × 1교

 =
510,000

(성립전)방과후학교운영비 : 3,840,000원 × 1

교 =
3,840,000

소프트웨어(SW)교육 : 164,000원 × 1교 = 164,000

(성립전)방과후학교운영(지자체) : 2,859,000원

 × 1교 =
2,859,000

(성립전)돌봄교실운영(지자체) : 4,760,000원 

× 1교 =
4,760,000

(성립전)교통관련 학부모안전도우미회 운영 : 

380,000원 × 1교 =
380,000

학교폭력관련 학부모안전도우미회 운영 : 

220,000원 × 1교 =
220,000

2.기타이전수입 21,015 11,015 10,000

1.학교회계간이전수입 11,015 11,015 0

1.다른학교회계전입금 11,015 11,015 0

1.다른학교회계전입금 11,015 11,015 0
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2017학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

2.민간이전수입 10,000 0 10,000

1.기타지원금 10,000 0 10,000

1.기타지원금 10,000 0 10,000
(성립전)섬진강댐육영사업 : 10,000,000원×1년

=
10,000,000

2.자체수입 87,717 82,112 5,605

1.학부모부담수입 86,717 81,112 5,605

1.수익자부담수입 86,717 81,112 5,605

1.급식비 39,284 44,276 -4,992

1.급식비 39,284 44,276 -4,992무상급식(초등) : -3,564,000원×1년= -3,564,000

무상급식(유치원) : -1,428,000원×1년= -1,428,000

2.방과후학교활동비 41,155 33,536 7,619

1.방과후학교활동비 41,155 33,536 7,619(성립전)방과후학교운영 : 2,859,000원×1년= 2,859,000

(성립전)돌봄교실운영 : 4,760,000원×1년= 4,760,000

3.누리과정비 6,278 3,300 2,978

1.누리과정비 6,278 3,300 2,978(성립전)누리과정비 : 2,978,000원×1분기= 2,978,000

2.행정활동수입 1,000 1,000 0

1.사용료및수수료 400 400 0

1.사용료및수수료 400 400 0

1.사용료 400 400 0

2.자산수입 50 50 0

1.자산매각대 50 50 0

1.자산매각대 50 50 0

3.기타행정활동수입 550 550 0

1.이자수입 400 400 0

1.이자수입 400 400 0

2.기타행정활동수입 150 150 0

1.기타행정활동수입 150 150 0

3.기타수입 16,713 16,713 0

1.전년도이월금 16,713 16,713 0
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2017학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.순세계잉여금 16,713 16,713 0

1.순세계잉여금 16,713 16,713 0

1.순세계잉여금 16,713 16,713 0

세입합계 497,834444,053 53,781
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2017학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.인적자원 운용 22,321 21,811 510

1.기타 교직원보수 18,121 17,611 510

1.교직원대체인건비 18,121 17,611 510

1.직원대체인건비 480 480 0

1.기간제직원인건비 480 480 0  

2.교원대체인건비 17,131 17,131 0

1.기간제교원인건비 15,450 15,450 0  

2.기간제교원법정부담

금
1,681 1,681 0  

3.기간제교사성과급 510 0 510

1.기간제교원인건비 510 0 510
(성립전)기간제교사 성과급  509,390원×1

회=
510,000

2.교직원 복지 및 역량강화 4,200 4,200 0

1.교직원연수 1,800 1,800 0

1.자율연수 1,800 1,800 0

1.일반수용비 1,800 1,800 0  

2.교직원복지 2,400 2,400 0

1.동호회지원 2,400 2,400 0

1.교직원복지비 2,400 2,400 0  

2.학생복지/교육격차 해소 179,666 150,076 29,590

1.급식 관리 53,216 57,029 -3,813

1.학교급식운영 53,216 57,029 -3,813

1.우유급식비 1,161 1,161 0

1.우유대금 1,161 1,161 0  

2.급식식재료구입비 43,921 47,627 -3,706

1.급식용식재료비 43,921 47,627 -3,706식품비  -4,349,000원= -4,349,000

(성립전)식품비  643,000원×1분기= 643,000

3.급식운영비 6,998 7,641 -643

1.일반수용비 3,378 4,021 -643조리종사원위생복  -86,000원×1회= -86,000

급식기구수선  -287,000원×1회= -287,000
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사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

음식물쓰레기처리비용  -45,000원×6회= -270,000

2.연료비 3,600 3,600 0  

3.기타공공요금 20 20 0  

4.대체인건비 300 300 0

1.기간제직원인건비 300 300 0  

5.영양교육 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0  

6.조리사 및 조리원 인건비 536 0 536

1.무기계약직원인건비 536 0 536연봉  67,000원×2명×4일= 536,000

2.보건 관리 10,141 10,141 0

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 6,941 6,941 0

1.보건실운영 5,000 5,000 0

1.일반수용비 400 400 0  

2.운영수당 400 400 0  

3.교육운영비 500 500 0  

4.학생복지비 800 800 0  

5.비품구입비 2,900 2,900 0  

2.학생건강검사 341 341 0

1.학생복지비 341 341 0  

3.응급학생후송 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0  

4.[국고]흡연예방 금연교육 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0  

2.학교환경위생관리 3,200 3,200 0

1.먹는물관리 2,100 2,100 0

1.일반수용비 2,100 2,100 0  

2.공기질관리 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0  

2 발행일 : 2017-09-14



2017학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

3.어린이활동공간관리 600 600 0

1.일반수용비 600 600 0  

3.교육격차 해소 71,409 38,548 32,861

1.급식비지원 23,976 17,520 6,456

1.무상급식지원 23,976 17,520 6,456

1.학생지원금 23,976 17,520 6,456무상급식(초등)  4,608,000원×1분기= 4,608,000

무상급식(유치원)  1,848,000원×1분기= 1,848,000

2.방과후학교활동비지원 41,155 17,728 23,427

1.방과후학교활동비지원 33,536 17,728 15,808

1.학생지원금 33,536 17,728 15,808
(성립전)초등돌봄교실지원  11,968,000원

×1반기=
11,968,000

(성립전)농산어촌방과후지원  3,840,000원

×1반기=
3,840,000

2.방과후학교활동비지원(지자체) 7,619 0 7,619

1.학생지원금 7,619 0 7,619
(성립전)초등돌봄교실지원(지자체)  

4,760,000원×1년=
4,760,000

(성립전)농산어촌방과후지원(지차제)  

2,859,000원×1년=
2,859,000

3.누리과정비지원 6,278 3,300 2,978

1.유치원누리과정지원 6,278 3,300 2,978

1.학생지원금 6,278 3,300 2,978
(성립전)유치원누리과정지원  99,260원

×10명×3회=
2,978,000

4.학생복지 44,900 44,358 542

1.학생복지운영 44,900 44,358 542

1.학생교과서구입 1,917 2,175 -258

1.교육운영비 1,917 2,175 -258학생교과서 구입  -258,000원×1회= -258,000

2.졸업앨범제작 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0  

3.통학차량운영비 16,518 16,518 0

1.일반수용비 8,168 8,168 0  

2.연료비 7,583 7,583 0  

3.기타공공요금 767 767 0  

4.급식차량운영비 2,669 2,669 0
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사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.일반수용비 1,339 1,339 0  

2.연료비 930 930 0  

3.기타공공요금 400 400 0  

5.통학버스안전지도사인건비 21,796 20,996 800

1.무기계약직원인건비 20,004 19,204 800급식비  40,000원×2명×10월= 800,000

2.무기계약직원법정부

담금
1,792 1,792 0  

3.기본적 교육활동 73,802 59,674 14,128

1.교과 활동 52,932 49,314 3,618

1.교과활동지원 5,818 4,729 1,089

1.학습준비물구입 960 960 0

1.학습준비물 960 960 0  

2.기초학력지도 1,300 1,300 0

1.교육운영비 1,300 1,300 0  

3.교과용교과서(지도서)구입 538 969 -431

1.교육운영비 538 969 -431
교사용교과서(지도서)구입  -431,000원×1

회=
-431,000

4.연구부운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0  

5.보결수업관리 1,000 1,000 0

1.운영수당 1,000 1,000 0  

6.순회교사운영 520 0 520

1.여비 220 0 220(성립전)순회교사여비  20,000원×11회= 220,000

2.교직원복지비 300 0 300(성립전)순회교사수당  50,000원×6월= 300,000

7.느루동행학교운영 1,000 0 1,000

1.운영수당 600 0 600(성립전)강사비  30,000원×20시간= 600,000

2.교육운영비 400 0 400(성립전)운영비  200,000원×2회= 400,000

2.과학교과활동 3,500 4,000 -500

1.교과운영 3,500 4,000 -500

1.교육운영비 3,000 3,500 -500과학실험실습재료  -500,000원×1회= -500,000

4 발행일 : 2017-09-14



2017학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

2.비품구입비 500 500 0  

3.체육교과활동 951 2,500 -1,549

1.교과운영 951 2,500 -1,549

1.교육운영비 500 1,000 -500체육용품  -500,000원×1회= -500,000

2.비품구입비 451 1,500 -1,049체육 교구  -1,049,000원×1회= -1,049,000

4.외국어교과활동 11,564 11,564 0

1.교과운영 11,364 11,364 0

1.교육운영비 11,364 11,364 0  

2.교육행사운영 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0  

5.특수교육교과활동 3,700 2,500 1,200

1.교과운영 2,500 2,500 0

1.교육운영비 2,200 2,200 0  

2.비품구입비 300 300 0  

2.치료지원 1,200 0 1,200

1.학생복지비 1,200 0 1,200
(성립전)특수교육 치료지원비  100,000원

×2명×6월=
1,200,000

6.유치원교과활동 27,399 24,021 3,378

1.교육행사운영 2,466 2,625 -159

1.교육운영비 2,466 2,625 -159어린이날 선물  -159,000원×1회= -159,000

기타행사비  300,000원×1회= 300,000

대회출전비  -300,000원×1회= -300,000

2.교과운영 4,711 4,152 559

1.운영수당 270 150 120보결수당  10,000원×12시간= 120,000

2.교육운영비 1,789 1,789 0  

3.학습준비물 2,013 2,013 0  

4.도서구입비 639 200 439교원용 도서  -11,000원×1회= -11,000

유아용 도서  15,000원×30권= 450,000

3.방과후과정운영 4,500 4,500 0
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1.운영수당 4,500 4,500 0  

4.현장학습 4,625 4,625 0

1.교육운영비 4,625 4,625 0  

5.하모니자원봉사자운영 4,400 4,400 0

1.운영수당 4,400 4,400 0  

6.방과후시간제강사인건비 419 419 0

1.운영수당 299 299 0  

2.기간제교원법정부담

금
120 120 0  

7.유치원누리과정운영 3,600 1,800 1,800

1.교육운영비 3,600 1,800 1,800
(성립전)누리과정 교육활동비  60,000원

×10명×3월=
1,800,000

8.유치원방과후과정운영 2,678 1,500 1,178

1.교육운영비 2,678 1,500 1,178
(성립전)방과후과정 교육활동비  39,240원

×10명×3월=
1,178,000

2.창의적 체험활동 20,870 10,360 10,510

1.자율활동 19,870 9,660 10,210

1.학예회 2,520 2,220 300

1.일반수용비 720 420 300학부모운영  300,000원×1회= 300,000

2.교육운영비 1,800 1,800 0  

2.과학탐구대회 49 100 -51

1.교육운영비 49 100 -51
과학탐구대회 출전용품 및 간식  -51,000

원×1회=
-51,000

3.육상대회 60 90 -30

1.교육운영비 60 90 -30육상대회간식  -30,000원×1회= -30,000

4.체육대회 991 1,000 -9

1.교육운영비 991 1,000 -9체육대회운영비  -9,000원×1회= -9,000

5.학급교육활동경비 1,750 1,750 0

1.교육운영비 1,750 1,750 0  

6.학교특색사업 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0  

7.자율선택과제운영 3,000 3,000 0
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1.운영수당 400 400 0  

2.교육운영비 2,600 2,600 0  

8.섬진강댐육영(창의활동및체험활동)8,000 0 8,000

1.교육운영비 8,000 0 8,000
(성립전)창의적체험활동 및 현장체험학습 

 4,000,000원×2회=
8,000,000

9.섬진강댐육영(방과후학교운영) 2,000 0 2,000

1.교육운영비 2,000 0 2,000(성립전)수업용품  250,000원×5회= 1,250,000

(성립전)간식비  3,000원×25명×10회= 750,000

2.현장체험학습활동 500 500 0

1.현장학습 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0  

3.동아리활동 500 200 300

1.동아리활동 200 200 0

1.학생복지비 200 200 0  

2.학교스포츠클럽활동 300 0 300

1.학생복지비 300 0 300(성립전)운영용품 구입  25,000원×6개= 150,000

(성립전)간식비  30,000원×5회= 150,000

4.선택적 교육활동 46,158 38,539 7,619

1.방과후학교 운영 41,155 33,536 7,619

1.방과후학교운영 12,459 9,600 2,859

1.방과후학교운영(교육청) 9,600 9,600 0

1.교육운영비 9,600 9,600 0  

2.방과후학교운영(지자체) 2,859 0 2,859

1.교육운영비 2,859 0 2,859
(성립전)방과후학교운영  2,859,000원×1

년=
2,859,000

2.돌봄교실운영 28,696 23,936 4,760

1.돌봄교실운영(교육청) 23,936 23,936 0

1.교육운영비 23,936 23,936 0  

2.돌봄교실운영(지자체) 4,760 0 4,760

1.교육운영비 4,760 0 4,760(성립전)돌봄교실운영  4,760,000원×1년= 4,760,000
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2.독서활동 4,903 4,903 0

1.독서활동운영 4,903 4,903 0

1.도서실운영 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0  

2.도서구입 4,503 4,503 0

1.도서구입비 4,503 4,503 0  

3.기타 선택적 교육활동 100 100 0

1.다문화교육운영 100 100 0

1.다문화이해교육 100 100 0

1.교육운영비 100 100 0  

5.교육활동 지원 40,778 37,100 3,678

1.교무업무 운영 10,840 12,140 -1,300

1.교무학사운영 10,840 12,140 -1,300

1.교육활동홍보 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0  

2.교무학사운영 2,600 3,900 -1,300

1.무기계약직원인건비 200 0 200초과근무수당  100,000원×2회= 200,000

2.교육운영비 2,400 3,900 -1,500교수학습자료  -500,000원×3회= -1,500,000

3.입학식 및 졸업식 940 940 0

1.교육운영비 940 940 0  

4.청소용품 400 400 0

1.일반수용비 400 400 0  

5.환경정리 3,400 3,400 0

1.일반수용비 3,400 3,400 0  

6.교육과정워크숍 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0  

2.생활지도운영 5,000 5,825 -825

1.학생생활상담지도 380 0 380
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1.교통관련 학부모안전도우미회 운영 380 0 380

1.일반수용비 320 0 320(성립전)운영용품비  160,000원×2회= 320,000

2.여비 60 0 60(성립전)여비  20,000원×3회= 60,000

2.학교폭력예방 4,570 5,775 -1,205

1.학교폭력예방 150 800 -650

1.교육운영비 150 800 -650
학폭예방및인권교육운영비  -162,500원×4

회=
-650,000

2.창의인성교육 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0  

3.학생자치활동 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0  

4.안심알리미서비스 1,200 1,975 -775

1.일반수용비 1,200 1,975 -775
(성립전)안심알리미서비스운영  120,000원

×5개월=
600,000

안심알리미서비스운영  -55,000원×25명= -1,375,000

5.어깨동무운영 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0  

6.학교폭력관련 학부모안전도우미회 운영220 0 220

1.일반수용비 160 0 160조끼 및 우의  50,000원×3개= 150,000

생수  500원×20개= 10,000

2.여비 60 0 60여비  20,000원×3회= 60,000

3.학생안전교육 50 50 0

1.학생안전교육 50 50 0

1.교육운영비 50 50 0  

3.학습지원실 운영 14,298 11,970 2,328

1.방송실운영 2,774 2,800 -26

1.방송실운영 2,774 2,800 -26

1.일반수용비 2,774 2,800 -26운동장 방송장비 수리  -26,000원×1식= -26,000

2.정보화실운영 11,524 9,170 2,354

1.학교정보화지원 11,360 9,170 2,190
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1.교육운영비 3,550 3,550 0  

2.비품구입비 7,810 5,620 2,190컴퓨터 구입  730,000원×3대= 2,190,000

2.소프트웨어교육 164 0 164

1.운영수당 130 0 130강사비  130,000원×1회= 130,000

2.교육운영비 34 0 34교육용품 구입  34,000원×1종= 34,000

4.교육여건 개선 10,640 7,165 3,475

1.교육환경개선 10,640 7,165 3,475

1.교육환경개선 10,640 7,165 3,475

1.일반수용비 132 132 0  

2.비품구입비 10,508 7,033 3,475강당 청소기 구입  -90,000원×1대= -90,000

강당 시계 구입  -160,000원×1개= -160,000

도서실 CD플레이어 구입  -76,000원×1개= -76,000

컴퓨터실 책상 구입  -150,000원×1개= -150,000

컴퓨터실 의자 구입  -12,000원×1개= -12,000

돌봄실 전자레인지대 구입  -30,000원×1

개=
-30,000

돌봄실 텔레비전 구입  -987,000원×1대= -987,000

각실 텔레비전 구입  1,500,000원×3대= 4,500,000

교실 청소기 구입  160,000원×3대= 480,000

6.학교 일반운영 132,109 133,853 -1,744

1.학교기관 운영 44,145 45,889 -1,744

1.부서기본운영 29,461 30,072 -611

1.교장실운영 6,720 6,720 0

1.일반업무추진비 3,720 3,720 0  

2.직책급업무추진비 3,000 3,000 0  

2.행정실 운영 22,741 23,352 -611

1.일반수용비 5,441 6,052 -611사무용품구입  -305,500원×2회= -611,000

2.기타공공요금 100 100 0  

3.여비 13,200 13,200 0  
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4.비품구입비 4,000 4,000 0  

2.병설유치원기본운영 14,684 15,817 -1,133

1.자율연수 140 140 0

1.일반수용비 140 140 0  

2.약품구입 200 200 0

1.학생복지비 200 200 0  

3.환경정리 300 300 0

1.일반수용비 300 300 0  

4.청소용품 200 200 0

1.일반수용비 200 200 0  

5.유치원운영 12,944 14,077 -1,133

1.일반수용비 3,883 4,607 -724실외놀이터환경정비  -764,000원×1회= -764,000

안전벨트 구입  20,000원×2개= 40,000

2.전기요금 2,000 2,000 0  

3.연료비 3,600 3,600 0  

4.기타공공요금 120 120 0  

5.여비 950 750 200관내출장여비  10,000원×20회= 200,000

6.비품구입비 2,391 3,000 -609놀이기구  -812,500원×2종= -1,625,000

냉난방기 구입  1,016,000원×1대= 1,016,000

6.학부모교육 900 900 0

1.일반수용비 600 600 0  

2.운영수당 300 300 0  

2.시설 장비 유지 86,304 86,304 0

1.학교시설장비유지 86,304 86,304 0

1.공공요금및제세공과금 29,643 29,643 0

1.전기요금 22,000 22,000 0  

2.상하수도료 2,400 2,400 0  

3.기타공공요금 5,243 5,243 0  
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

2.시설관리용역 43,000 43,000 0

1.일반수용비 43,000 43,000 0  

3.시설일반관리 10,154 10,154 0

1.일반수용비 10,154 10,154 0  

4.당직관리 2,640 2,640 0

1.일반수용비 2,640 2,640 0  

5.연료비 867 867 0

1.연료비 867 867 0  

3.학교운영 협력 1,660 1,660 0

1.학교운영위원회운영 860 860 0

1.학교운영위원회운영 860 860 0

1.여비 160 160 0  

2.일반업무추진비 700 700 0  

2.학부모협력 800 800 0

1.학부모교육 800 800 0

1.일반수용비 800 800 0  

7.학교 재무활동 3,000 3,000 0

1.예비비 3,000 3,000 0

1.예비비 3,000 3,000 0

1.예비비 2,000 2,000 0

1.예비비 2,000 2,000 0  

2.유치원예비비 1,000 1,000 0

1.예비비 1,000 1,000 0  

세출합계 497,834444,053 53,781
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